
1 

 

VERBALE DEL 20/04/2021 

 

OGGETTO: Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, CIG: 868759917E. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 90.000,00 al netto degli 

oneri previdenziali e dell’IVA di legge; 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Simone Magna   - Presidente 

 Mariangela Romeo   - Commissario 

 Silvia Moroni                - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 01/04/2021, inviata a mezzo PEC tramite piattaforma 

telematica, sono state invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti 

Imprese: 

 

N° 

assegnato 
Fornitore Nome  

P.IVA 

1 146617 
A-TRE AMBIENTE TERRITORIO ENERGIA 

STUDIO DI BRACCESI L. - DURANTI L. 
01932910514 

2 151890 ABACUS SRL 02453890549 

3 149145 ALMASA SRL 02484430547 

4 153896 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 02403470418 

5 148522 INGEGNERIA E GESTIONI SANT'ANNA SRL 12225441000 

6 157275 MODIT S.R.L. 01291750451 

7 146473 RUBBIANI WALTER 02533540544 

8 143908 SIQUAMCO SRL 06684511006 

9 163775 
STUDIO MUZI & ASSOCIATI SOCIETÀ DI 

INGEGNERIA A R.L. 
01758251001 

10 154040 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

TECNOSTUDIO 
01997780547 

11 231733 STUDIO TECNICO CASALINI 01690450505 



2 

 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 16/04/2021; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 20/04/2021. 

 

OGGI, 20/04/2021 alle ore 10:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 ABACUS SRL 

2 ALMASA SRL 

3 
A-TRE  AMBIENTE TERRITORIO ENERGIA STUDIO 

DI BRACCESI L. - DURANTI L. 

4 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 

5 MODIT S.R.L. 

6 SIQUAMCO SRL 

7 
STUDIO MUZI & ASSOCIATI SOCIETÀ DI 

INGEGNERIA A R.L. 

8 STUDIO TECNICO ASSOCIATO TECNOSTUDIO 

9 STUDIO TECNICO CASALINI 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 9 (nove) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

Si precisa, altresì, che le ammissioni alla procedura sono state determinate sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti in sede di gara e sono risolutivamente 

condizionate nell’ipotesi in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia 

non confermino il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli stessi.  

 

La Commissione procede con l’apertura delle offerte economiche relative ai 9 concorrenti 

risultati in regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a 

fianco indicato il ribasso percentuale offerto sull'importo del servizio posto a base di gara:  

 

 

 

 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers


3 

 

N° ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa Ribasso % 

offerto 

1 ABACUS SRL 37,87 

2 ALMASA SRL 38,50 

3 
A-TRE  AMBIENTE TERRITORIO 

ENERGIA STUDIO DI BRACCESI L. - 
DURANTI L. 

38,50 

4 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 34,71 

5 MODIT S.R.L. 37,00 

6 SIQUAMCO SRL 24,82 

7 
STUDIO MUZI & ASSOCIATI 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA A R.L. 
3,00 

8 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

TECNOSTUDIO 
44,40 

9 STUDIO TECNICO CASALINI 44,99 

 

 

Essendo il numero delle offerte inferiore a 15 la Commissione provvede quindi, ai sensi dell’art. 

97, comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e secondo le modalità contenute nel disciplinare di 

gara, alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte che, in ordine decrescente di 

ribasso, vengono così riepilogate: 

 

N° 
imprese 

N° ordine 
assegnato 

Denominazione Impresa 
Ribasso % 

offerto 

1 9 STUDIO TECNICO CASALINI 44,99 

2 8 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

TECNOSTUDIO 
44,40 

3 2 ALMASA SRL 38,50 

4 3 
A-TRE  AMBIENTE TERRITORIO 
ENERGIA STUDIO DI BRACCESI 

L. - DURANTI L. 
38,50 

5 1 ABACUS SRL 37,87 

6 5 MODIT S.R.L. 37,00 

7 4 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 34,71 

8 6 SIQUAMCO SRL 24,82 

9 7 
STUDIO MUZI & ASSOCIATI 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA A R.L. 
3,00 

 

 
Sulla base del sopracitato articolo la Commissione procede al calcolo per determinare la soglia 

di anomalia nel seguente modo: 
 

- Lettera a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 

con esclusione del dieci per cento, arrotondando all’unità superiore, rispettivamente delle 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers


4 

 

offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi uguale valore di 

ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, 

nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore 

rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare: 

 Numero offerte maggiore ribasso accantonate: 1; 

 Numero offerte minore ribasso accantonate: 1; 

 Somma dei ribassi: 255,800; 

 Media dei ribassi: 36,543; 

 
- Lettera b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 

media calcolata ai sensi della lettera a): 

 Somma degli scarti: 13,555; 

 Media degli scarti: 2,711; 

 
- Lettera c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media 

aritmetica di cui alla lettera a): 
 Rapporto scarti/media: 0,074; 

 
- Lettera d) il rapporto di cui alla lettera c) è inferiore a 0,15, pertanto la soglia di anomalia è 

pari al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della 
medesima media aritmetica; 

 
La soglia di anomalia risulta pertanto essere pari a 43,852. 

 

      Preso atto che il numero delle offerte ammesse risulta pari o superiore a 5 (cinque), come 

espressamente previsto dall’ Art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così modificato dall'art. 

1, comma 3, della Legge 120/2020 (Legge di conversione del DL 76/2020 “Decreto 

Semplificazioni”), si procederà all’esclusione automatica delle seguenti offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla suddetta soglia di anomalia: 

 

 

N° 

imprese 

N° ordine 

assegnato 
Denominazione Impresa 

Ribasso % 

offerto 

1 8 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

TECNOSTUDIO 
44,40 

2 9 STUDIO TECNICO CASALINI 44,99 

 

In esito alle operazioni svolte, di seguito si riporta la graduatoria finale delle offerte 
relativamente ai primi tre classificati: 
 

Graduatoria 
   N° 
ordine  

Denominazione Impresa 
Ribasso % 
offerto 

   1° 2 ALMASA SRL 38,50 

   1° 3 
A-TRE  AMBIENTE TERRITORIO 
ENERGIA STUDIO DI BRACCESI 

L. - DURANTI L. 
38,50 

   2° 1 ABACUS SRL 37,87 

   3° 5 MODIT S.R.L. 37,00 

 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&cmdId=20008&cmdKey=monitoringSuppliers


5 

 

      La Commissione, vista la parità dei ribassi offerti dagli operatori economici contraddistinti dai 

numeri di ordine assegnati 2 e 3, stabilisce di procedere all’individuazione dell’aggiudicatario 

mediante sorteggio tra gli stessi, in base a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 492 del 10 

giugno 2020, nel caso di ex aequo per procedure di gara in cui operi il meccanismo dell’esclusione 

automatica delle offerte, come nella presente. Le imprese interessate saranno informate sulle 

modalità di svolgimento del sorteggio con apposita comunicazione mediante la messaggistica della 

piattaforma telematica. 

  

Alle ore 11:00 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

 

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 


